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ɉɊɈȾɈɅɀȿɇɂȿ ɄɊɍȽɅɈȽɈ ɋтɈɅȺ
«ЭɇȿɊȽȿтɂɑȿɋɄȺя ɋтɊȺтȿȽɂя: ɉɊɈȻɅȿɆɕ ɂ Ɋȿɒȿɇɂя»

(ɇȺɑȺɅɈ ȼ № 2 (27) 2014 ȽɈȾȺ)

CONTINUATION OF THE ROUND TABLE  
«POАER ENGINEERING STRATEGВ: ISSUES AND SOLUTIONS» 

 (BEGINNING IN № 2 (27) 2014)

ɍȾɄ 620.9:330.55
ȻȻɄ 65.305.14:65.012.3

ɋСɟЫЧɨЯ SɟЫРɟв SɟЫРɟɟЯТɫС,
МɚЧНТНɚЭɟ ɨП ɟɫɨЧɨЦТɫs, КssТsЭКЧЭ prШПОssШr,
СɟɚН ɨП ЭСɟ НɟɪɚrЭЦɟЧЭ ɨП ЦКЧКРОЦОЧЭ  
КЧН ОМШЧШЦТМ sвsЭɟЦs
ШП pШаОr ОЧРТЧООrТЧР
ɨП NɨЯɨsТЛТrsФ SЭɚЭɟ TɟɫСЧТɫɚХ UЧТЯɟrsТЭв,
NɨЯɨsТЛТrsФ,
ɟ-ЦɚТХ: ɫСss@ЧРs.rЮ

ɑɟɪɧɨɜ ɋɟɪɝɟɣ ɋɟɪɝɟɟɜɢɱ,
ɤɚɧɞ. ɷɤɨɧ. ɧɚɭɤ, ɞɨɰɟɧɬ,

ɡɚɜ. ɤɚɮɟɞɪɨɣ ɫɢɫɬɟɦ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ
ɢ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɷɧɟɪɝɟɬɢɤɢ

ɇɨɜɨɫɢɛɢɪɫɤɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɝɨ ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬɚ,

ɝ. ɇɨɜɨɫɢɛɢɪɫɤ,
ɟ-ЦɚТХ: ɫСss@ЧРs.rЮ

ɉɊɈȽɇɈɁ ɗɇȿɊȽɈȿɆɄɈɋɌɂ ȼȼɉ ɊɈɋɋɂɂ ɇȺ 2020 ɂ 2030 ȽɈȾɕ

FORECAST OF POАER CAPACITВ OF THE GROSS DOMESTIC PRODUCT  
OF RUSSIA FOR 2020 AND 2030

ȼ ɫɬɚɬɶɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɚ ɨɰɟɧɤɚ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɫɨɤɪɚɳɟ-
ɧɢɹ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ ɤ 2020 ɝɨɞɭ ɧɚ 40% ɩɨ ɨɬɧɨɲɟ-
ɧɢɸ ɤ 2007 ɝɨɞɭ ɫ ɰɟɥɶɸ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɍɤɚɡɚ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ 
ɊɎ № 889. Ɋɚɡɪɚɛɨɬɚɧɚ ɨɞɧɨɮɚɤɬɨɪɧɚɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɨɧɧɚɹ 
ɦɨɞɟɥɶ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ȼȼɉ ɨɬ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɬɨɩɥɢɜɧɨ- 
ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ, ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ ɞɚɧɧɵɟ ɨ ɧɨɦɢ-
ɧɚɥɶɧɨɦ ɢ ɪɟɚɥɶɧɨɦ ȼȼɉ ɜ ɞɢɧɚɦɢɤɟ ɫ 2000 ɩɨ 2011 ɝɨɞ, 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɚ ɨɰɟɧɤɚ ɡɧɚɱɢɦɨɫɬɢ ɦɨɞɟɥɢ, ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ ɨɫɧɨɜ-
ɧɵɟ ɪɚɫɱɟɬɧɵɟ ɞɚɧɧɵɟ ɦɨɞɟɥɢ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɨɫɧɨɜɧɵɟ 
ɫɰɟɧɚɪɢɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɫɬɪɚɧɵ 
(ɤɨɧɫɟɪɜɚɬɢɜɧɵɣ, ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɵɣ ɢ ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɵɣ), ɜɵ-
ɩɨɥɧɟɧ ɩɪɨɝɧɨɡ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ȼȼɉ ɩɨ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɫɰɟɧɚɪɢɹɦ 
ɞɨ 2020 ɢ 2030 ɝɨɞɨɜ. ɋɞɟɥɚɧ ɜɵɜɨɞ ɨ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ 
ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɧɟ ɬɨɥɶɤɨ ɜ 2020-ɦ, 
ɧɨ ɢ ɜ 2030 ɝɨɞɭ.

AssОssЦОЧЭ ШП ЭСО pШssТЛТХТЭв ШП rОНЮМЭТШЧ ШП pШаОr МКpКМТЭв 
ШП РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ ПШr 40% Лв 2020 ТЧ МШЦpКrТsШЧ аТЭС 
2007 ПШr ЭСО pЮrpШsО ШП ТЦpХОЦОЧЭКЭТШЧ ШП ЭСО DОМrОО ШП ЭСО RF 
PrОsТНОЧЭ № 889 Тs prШЯТНОН ТЧ ЭСО КrЭТМХО. TСО ШЧО-ПКМЭШrТКХ 
rОРrОssТШЧ ЦШНОХ ШП НОpОЧНОЧМО ШП ЭСО РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ 
ШЧ МШЧsЮЦpЭТШЧ ШП ПЮОХ КЧН ОЧОrРв rОsШЮrМОs Тs НОЯОХШpОН; 
НКЭК ШЧ ЧШЦТЧКХ КЧН rОКХ РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ Тs prШЯТНОН ТЧ 
НвЧКЦТМs ПrШЦ 2000 ЭШ 2011; КssОssЦОЧЭ ШП ЭСО ЦШНОХ ЯКХЮО Тs 
МКrrТОН ШЮЭ; ЭСО ЦКТЧ ЛКsОХТЧО НКЭК ШП ЭСО ЦШНОХs КrО РТЯОЧ; 
ЭСО ЦКТЧ sМОЧКrТШs ШП sШМТКХ КЧН ОМШЧШЦТМ НОЯОХШpЦОЧЭ ШП ЭСО 
МШЮЧЭrв (МШЧsОrЯКЭТЯО, ТЧЧШЯКЭТЯО КЧН ПШrМОН) КrО НОЭОrЦТЧОН; 
ЭСО ПШrОМКsЭ ШП ЭСО РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ МСКЧРО КММШrНТЧР 
ЭШ ЭСО spОМТПТОН sМОЧКrТШs ЭТХХ 2020 КЧН 2030 Тs ОбОМЮЭОН. TСО 
МШЧМХЮsТШЧ ШЧ ТЦpШssТЛТХТЭв ШП КМСТОЯТЧР ЭСО ЭКrРОЭ ТЧНТМКЭШr 
ЧОТЭСОr ТЧ 2020 ЧШr ТЧ 2030 Тs ЦКНО.

Ʉɥɸɱɟɜɵɟ ɫɥɨɜɚ: ɷɧɟɪɝɨɫɛɟɪɟɠɟɧɢɟ, ɷɧɟɪɝɨɷɮɮɟɤɬɢɜ-
ɧɨɫɬɶ, ɜɚɥɨɜɨɣ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɣ ɩɪɨɞɭɤɬ, ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɵɣ ȼȼɉ, 
ɪɟɚɥɶɧɵɣ ȼȼɉ, ɞɟɮɥɹɬɨɪ ȼȼɉ, ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ, ɪɟ-
ɝɪɟɫɫɢɨɧɧɚɹ ɦɨɞɟɥɶ, ɫɰɟɧɚɪɢɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ, ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɟ ɪɟɫɭɪɫɵ, ɡɧɚɱɢɦɨɫɬɶ 
ɦɨɞɟɥɢ.

KОваШrНs: ОЧОrРв sКЯТЧР, ОЧОrРв ОППТМТОЧМв, РrШss НШЦОsЭТМ 
prШНЮМЭ, ЧШЦТЧКХ РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ, rОКХ РrШss НШЦОsЭТМ 
prШНЮМЭ, РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ НОПХКЭШr, pШаОr МКpКМТЭв 
ШП РrШss НШЦОsЭТМ prШНЮМЭ, rОРrОssТШЧ ЦШНОХ, sМОЧКrТШs ШП 
sШМТКХ КЧН ОМШЧШЦТМ НОЯОХШpЦОЧЭ, ПЮОХ КЧН ОЧОrРв rОsШЮrМОs, 
ТЦpШrЭКЧМО ШП ЦШНОХ.

Ɋɚɫɱɟɬ ɨɞɧɨɮɚɤɬɨɪɧɨɣ ɪɟɝɪɟɫɫɢɨɧɧɨɣ ɦɨɞɟɥɢ ɡɚɜɢɫɢ-

ɦɨɫɬɢ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɩɟɪɜɢɱɧɵɯ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟ-

ɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɨɬ ȼȼɉ ɡɚ 2000—2011 ɝɨɞɵ ɜ Ɋɨɫɫɢɢ
ȼ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɯ ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹɯ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚ-

ɧɟɧɧɵɦ ɢ ɧɟɪɟɞɤɨ ɟɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɦ ɷɧɟɪɝɨɷɮ-
ɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɫɱɢɬɚɟɬɫɹ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ɜɚɥɨ-
ɜɨɝɨ ɩɪɨɞɭɤɬɚ. Ʉɚɤ ɢɡɜɟɫɬɧɨ, ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ɜɚɥɨɜɨɝɨ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɚ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɭɟɬ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ 
ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɭ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɧɨɝɨ ɩɪɨɞɭɤɬɚ ɢ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 
ɨɛɪɚɬɧɵɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɦ ɷɧɟɪɝɨɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ: ɫɧɢɠɟɧɢɟ 
ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ɜɚɥɨɜɨɝɨ ɩɪɨɞɭɤɬɚ ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɤɚɤ ɛɨɥɟɟ 
ɪɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢ ɛɟɪɟɠɧɨɟ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢ-
ɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɟɬ ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɸ ɢ ɜɨɫ-
ɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɩɪɢɪɨɞɧɨɣ ɫɪɟɞɵ.

ɍɤɚɡɨɦ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ ɊɎ № 889 Д1Ж ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɚ ɡɚɞɚɱɚ 
ɩɨ ɫɧɢɠɟɧɢɸ ɤ 2020 ɝɨɞɭ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ 
ɧɚ 40% ɩɨ ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ ɤ ɭɪɨɜɧɸ 2007 ɝɨɞɚ (ɪɢɫ. 1).
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Ɋɢɫ. 1. ɐɟɥɟɜɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ  
ȼȼɉ ɊɎ ɤ 2020 ɝɨɞɭ

Ⱦɥɹ ɬɨɝɨ ɱɬɨɛɵ ɨɰɟɧɢɬɶ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ 
ɤ 2020 ɝɨɞɭ, ɜɨɫɩɨɥɶɡɭɟɦɫɹ ɥɢɧɟɣɧɵɦ ɭɪɚɜɧɟɧɢɟɦ ɪɟɝɪɟɫ-
ɫɢɨɧɧɨɣ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɩɟɪɜɢɱ-
ɧɵɯ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ (ɌɗɊ) ɨɬ ȼȼɉ: 

ɗ Э= ɚ 0+ ɚ 1V Э                                   (1)
ɝɞɟ: ɗ Э  — ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɟ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɩɟɪɜɢɱɧɵɯ ɌɗɊ 

ɜ ɝɨɞɭ Э;
ɚ 0  — ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɣ ɱɥɟɧ;
ɚ 1  — ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ, ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɭɸɳɢɣ ɜɥɢɹɧɢɟ ɟɞɢɧɢ-

ɰɵ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ ɧɚ ɩɟɪɜɢɱɧɨɟ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ;
V Э  — ɨɛɴɟɦ ȼȼɉ ɜ ɝɨɞɭ Э.
Ⱦɚɧɧɵɟ ɨ ɪɚɡɦɟɪɟ ȼȼɉ ɜ ɫɢɫɬɟɦɟ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɫɱɟɬɨɜ 

ɨɬɪɚɠɚɸɬ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɡɚ ɝɨɞ 
ɢ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɵɦɢ, ɬɚɤ ɤɚɤ ɜɵɪɚɠɟɧɵ ɜ ɬɟɤɭɳɢɯ 
ɰɟɧɚɯ. ɇɨɦɢɧɚɥɶɧɵɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɧɟ ɩɨɡɜɨɥɹɸɬ ɩɪɨɜɨɞɢɬɶ 
ɤɚɤ ɦɟɠɫɬɪɚɧɨɜɵɟ ɫɪɚɜɧɟɧɢɹ, ɬɚɤ ɢ ɫɪɚɜɧɟɧɢɹ ɭɪɨɜɧɹ ɷɤɨ-
ɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɨɞɧɨɣ ɢ ɬɨɣ ɠɟ ɫɬɪɚɧɵ ɜ ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ 
ɩɟɪɢɨɞɵ ɜɪɟɦɟɧɢ. Ɍɚɤɢɟ ɫɪɚɜɧɟɧɢɹ ɦɨɠɧɨ ɞɟɥɚɬɶ ɬɨɥɶɤɨ 
ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɪɟɚɥɶɧɵɯ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ (ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɪɟ-
ɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɴɟɦɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ ɢ ɪɟɚɥɶɧɨɝɨ ɭɪɨɜɧɹ ɞɨɯɨɞɚ), 
ɤɨɬɨɪɵɟ ɜɵɪɚɠɟɧɵ ɜ ɧɟɢɡɦɟɧɧɵɯ (ɫɨɩɨɫɬɚɜɢɦɵɯ) ɰɟɧɚɯ. 
Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ,

— ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɵɣ ȼȼɉ — ɷɬɨ ɨɛɳɚɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɬɨɜɚɪɨɜ 
ɢ ɭɫɥɭɝ, ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɧɵɯ ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ, ɩɨ ɬɟɤɭɳɢɦ 
ɰɟɧɚɦ. ȿɝɨ ɞɢɧɚɦɢɤɚ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɜɵɡɜɚɧɚ ɢɡɦɟɧɟɧɢɟɦ ɤɚɤ 
ɨɛɴɟɦɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ, ɬɚɤ ɢ ɨɛɳɟɝɨ ɭɪɨɜɧɹ ɰɟɧ;

— ɪɟɚɥɶɧɵɣ ȼȼɉ — ɷɬɨ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɞɚɧɧɵɯ ɬɨɜɚɪɨɜ ɢ ɭɫ-
ɥɭɝ, ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɚɹ ɢɫɯɨɞɹ ɢɡ ɰɟɧ ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɝɨ ɢɥɢ ɥɸɛɨɝɨ 
ɞɪɭɝɨɝɨ ɛɚɡɨɜɨɝɨ ɝɨɞɚ Д2Ж.

Ⱦɥɹ ɜɵɹɜɥɟɧɢɹ ɪɟɚɥɶɧɨɝɨ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɨɛɴɟɦɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟ-
ɝɨ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɢɧɮɥɹɰɢɢ ɢɥɢ ɞɟɮɥɹɰɢɢ ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɭɟɬɫɹ ɞɟɮɥɹɬɨɪ ȼȼɉ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɫɨɛɨɣ ɨɬɧɨɲɟ-
ɧɢɟ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɨɝɨ ȼȼɉ ɤ ɪɟɚɥɶɧɨɦɭ:
  

  ДефляторВВП =  
номинальныйВВП

реальныйВВП             

(2)

Ⱦɟɮɥɹɬɨɪ ȼȼɉ ɟɠɟɝɨɞɧɨ ɪɚɫɫɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɣ 
ɫɥɭɠɛɨɣ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɢ ɢ ɜ ɨɬɥɢɱɢɟ ɨɬ ɢɧ-
ɞɟɤɫɚ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɶɫɤɢɯ ɰɟɧ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜɫɟ ɤɨɧɟɱɧɵɟ ɬɨɜɚɪɵ 
ɢ ɭɫɥɭɝɢ.

Ɍɚɤ ɤɚɤ ɧɚɦɟɱɟɧɨ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ɧɚ 40% 
ɩɨ ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ ɤ ɭɪɨɜɧɸ 2007 ɝɨɞɚ, ɞɥɹ ɞɚɥɶɧɟɣɲɢɯ ɪɚɫ-
ɱɟɬɨɜ ɛɭɞɟɦ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ȼȼɉ, ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɵɟ 
ɜ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɯ ɰɟɧɚɯ ɷɬɨɝɨ ɝɨɞɚ. Ɋɚɫɱɟɬɵ ɪɟɚɥɶɧɨɝɨ ȼȼɉ 
Ɋɨɫɫɢɢ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɨ ȼȼɉ ɢ ɟɝɨ ɞɟɮɥɹɬɨɪɚ ɩɪɟɞ-
ɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɬɚɛɥ. 1.

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1
ɇɨɦɢɧɚɥɶɧɵɣ ɢ ɪɟɚɥɶɧɵɣ ȼȼɉ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ

ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ ɫ 2000 ɩɨ 2011 ɝɨɞ Д3Ж

Ƚɨɞ

ȼȼɉ 
ɜ ɬɟɤɭɳɢɯ 

ɰɟɧɚɯ, 
ɦɥɪɞ ɪɭɛ.

Ⱦɟɮɥɹɬɨɪ 
ȼȼɉ, % 

ɤ ɩɪɟɞɵɞɭ- 
ɳɟɦɭ ɝɨɞɭ

Ⱦɟɮɥɹɬɨɪ  
ȼȼɉ, % 

ɤ 2007 ɝɨɞɭ

ȼȼɉ 
ɜ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɯ 

ɰɟɧɚɯ 
2007 ɝɨɞɚ

1 2 3 4 5
2000 7305,65 137,64 34,70 21056,40
2001 8943,58 116,49 40,42 22128,40
2002 10830,54 115,61 46,73 23178,13
2003 13208,23 113,78 53,17 24843,17
2004 17027,19 120,28 63,95 26625,90
2005 21609,77 119,31 76,30 28323,62
2006 26917,20 115,17 87,87 30632,97
2007 33247,51 113,80 100,00 33247,51
2008 41276,85 117,96 117,96 34992,33
2009 38807,22 101,99 120,31 32255,62
2010 46308,54 114,19 137,38 33708,32
2011 55799,57 115,54 158,73 35154,75

Ⱦɥɹ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬɨɜ ɚ 0  ɢ ɚ 1 ɛɭɞɟɦ ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɬɶ ɦɟɬɨɞ ɧɚɢɦɟɧɶɲɢɯ ɤɜɚɞɪɚɬɨɜ ɧɚ ɨɫɧɨɜɟ ɨɛɪɚɛɨɬɤɢ 
ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ ɡɚ 2000—2011 ɝɨɞɵ ɨ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɦ 
ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɢ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɢ ɜɚɥɨ-
ɜɨɦ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɦ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɢ Ɋɨɫɫɢɢ (ɬɚɛɥ. 2.). ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ 
ȼȼɉ ɡɚ 2000—2011 ɝɨɞɵ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɯ ɰɟɧɚɯ 
2007 ɝɨɞɚ.

Ɍɚɛɥɢɰɚ 2
ɂɫɯɨɞɧɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ

Ƚɨɞ
ȼɧɭɬɪɟɧɧɟɟ 

ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ, ɦɥɧ 
ɬ ɭ. ɬ. (ɮɚɤɬ)

ȼȼɉ, ɦɥɪɞ ɪɭɛ. ɜ ɰɟɧɚɯ 
2007 ɝɨɞɚ

1 2 3
2000 874,20 21056,40
2001 885,90 22128,40
2002 895,80 23178,13
2003 926,40 24843,17
2004 937,35 26625,90
2005 948,30 28323,62
2006 981,50 30632,97
2007 994,80 33247,51
2008 1017,60 34992,33
2009 985,40 32255,62
2010 1028,80 33708,32
2011 1065,70 35154,75

Ⱦɥɹ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɧɚɥɢɱɢɹ ɢɥɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɫɜɹɡɢ ɦɟɠɞɭ 
ɢɫɯɨɞɧɵɦɢ ɞɚɧɧɵɦɢ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦɢ ɜ ɬɚɛɥ. 2, ɩɨɫɬɪɨɢɦ 
ɝɪɚɮɢɤ.

Ɋɢɫ. 2. Ɂɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ ɦɟɠɞɭ ȼȼɉ ɢ ɌɗɊ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ 
ɫ 2000 ɩɨ 2011 ɝɨɞ

ɂɡ ɝɪɚɮɢɤɚ ɜɢɞɧɨ, ɱɬɨ ɦɟɠɞɭ ɪɚɡɦɟɪɨɦ ɪɟɚɥɶɧɨɝɨ ȼȼɉ, 
ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɨɝɨ ɜ ɰɟɧɚɯ 2007 ɝɨɞɚ, ɢ ɨɛɴɟɦɨɦ ɩɨɬɪɟɛɥɹɟ-
ɦɵɯ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɫɭɳɟɫɬɜɭɟɬ ɩɪɹ-
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ɦɚɹ ɥɢɧɟɣɧɚɹ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ. Ʌɢɧɟɣɧɨɟ ɭɪɚɜɧɟɧɢɟ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ  
ɢɦɟɟɬ ɜɢɞ:

ɗ=633,3+0,011∙V                        (3)
Ɋɚɡɦɟɪɧɨɫɬɶ ɗ — ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ., V — ɦɥɪɞ ɪɭɛ.
ȼɟɥɢɱɢɧɚ ɩɚɪɚɦɟɬɪɚ ɚ 1 , ɪɚɜɧɚɹ 0,011, ɩɨɤɚɡɵɜɚɟɬ ɫɪɟɞ-

ɧɟɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɟ ɨɬɤɥɢɤɚ ɦɨɞɟɥɢ, ɬɨ ɟɫɬɶ ɪɚɡɦɟɪɚ ɌɗɊ (ɗ) 
ɩɪɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɢ ɪɟɝɪɟɫɫɨɪɚ (ȼȼɉ, V) ɜ ɫɪɟɞɧɟɦ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɭ. 
Ɍɨ ɟɫɬɶ ɩɪɢ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɢ ȼȼɉ ɧɚ 1 ɦɥɪɞ ɪɭɛ. ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɨ-
ɬɪɟɛɥɹɟɦɵɯ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɜ ɫɪɟɞɧɟɦ 
ɭɜɟɥɢɱɢɬɫɹ ɧɚ 11 ɬɵɫ. ɬ ɭ. ɬ.

ɋ ɩɨɦɨɳɶɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɨɝɨ ɩɪɨɞɭɤɬɚ SЭКЭТsЭТМК ɩɪɨɜɟɪɢɦ 
ɡɧɚɱɢɦɨɫɬɶ ɩɚɪɚɦɟɬɪɨɜ ɦɨɞɟɥɢ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɸ ɋɬɶɸɞɟɧɬɚ 
ɢ ɡɧɚɱɢɦɨɫɬɶ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ ɜ ɰɟɥɨɦ ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢ-
ɟɦ ɤɪɢɬɟɪɢɹ Ɏɢɲɟɪɚ. ɉɨɥɭɱɟɧɧɵɟ ɪɚɫɱɟɬɵ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ 
ɧɚ ɪɢɫ. 3.

Ɋɢɫ. 3. ɉɪɨɜɟɪɤɚ ɡɧɚɱɢɦɨɫɬɢ ɦɨɞɟɥɢ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ  
ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ SЭКЭТsЭТМК

ɍɪɚɜɧɟɧɢɟ ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢ ɡɧɚɱɢɦɨ, ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ ɞɟɬɟɪ-
ɦɢɧɚɰɢɢ R2 = 0,949 (ɦɧɨɠɟɫɬɜɟɧɧɵɣ R = 0,974) ɢ ɹɜɥɹɟɬ-
ɫɹ ɧɟɫɥɭɱɚɣɧɵɦ, F-ɤɪɢɬɟɪɢɣ = 185,89. Ʉɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬɵ ɦɨ-
ɞɟɥɢ ɚ 0  ɢ ɚ 1  ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢ ɡɧɚɱɢɦɵ, Э-ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ ɪɚɜɧɚ 
25,9 ɢ 13,63 ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬɚɦ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ. Ɍɚɤ 
ɤɚɤ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬɚ ɞɟɬɟɪɦɢɧɚɰɢɢ ɛɥɢɡɤɨ ɤ 1, ɥɢ-
ɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ ɬɨɱɧɨ ɨɩɢɫɵɜɚɟɬ ɞɚɧɧɵɟ.

Ɍɚɛɥɢɰɚ 3
Ɋɚɫɱɟɬɧɵɟ ɞɚɧɧɵɟ ɦɨɞɟɥɢ

Ƚɨɞ

ȼɧɭɬ- 
ɪɟɧɧɟɟ  
ɩɨɬɪɟɛ- 

ɥɟɧɢɟ ɌɗɊ,
ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ. 

(ɮɚɤɬ)

ȼȼɉ, 
ɦɥɪɞ 
ɪɭɛ. 

ɜ ɰɟɧɚɯ 
2007  
ɝɨɞɚ

ȼɧɭɬ- 
ɪɟɧɧɟɟ 
ɩɨɬɪɟɛ- 
ɥɟɧɢɟ  
ɌɗɊ,

ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ. 
(ɪɚɫɱɟɬ)

НОХЭК, 
ɦɥɧ  

ɬ ɭ. ɬ.

Ɉɬɤɥɨ- 
ɧɟɧɢɟ  

ɨɬ ɮɚɤɬ. 
ɡɧɚɱɟɧɢɣ, 

%

1 2 3 4 5 6
2000 874,20 21056,40 873,4 0,84 0,10
2001 885,90 22128,40 885,6 0,32 0,04
2002 895,80 23178,13 897,6 1,75 0,20
2003 926,40 24843,17 916,5 9,87 1,07
2004 937,35 26625,90 936,9 0,49 0,05
2005 948,30 28323,62 956,2 7,91 0,83
2006 981,50 30632,97 982,5 1,04 0,11
2007 994,80 33247,51 1012,3 17,54 1,76
2008 1017,60 34992,33 1032,2 14,63 1,44
2009 985,40 32255,62 1001,0 15,63 1,59
2010 1028,80 33708,32 1017,6 11,20 1,09
2011 1065,70 35154,75 1034,1 31,62 2,97
Ⱥɛɫɨɥɸɬɧɚɹ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɚɹ 
ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɶ,

 
Э СМАК ,

ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ.
31,62 2,97

ɋɪɟɞɧɹɹ ɩɨ ɦɨɞɭɥɸ ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɶ 
ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ, Э[

[

ср ,
ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ.

9,4 0,94

ɋɪɟɞɧɟɤɜɚɞɪɚɬɢɱɧɚɹ ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɶ 
ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ, 2σ ,
ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ.

13,09 1,36

Ɇɨɞɟɥɢ ɜɫɟɝɞɚ ɢɦɟɸɬ ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɢ. ɉɨɝɪɟɲɧɨɫɬɢ ɨɩɪɟ-
ɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɪɢ ɫɪɚɜɧɟɧɢɢ ɢɫɯɨɞɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ ɞɚɧɧɵɯ, 
ɤɨɬɨɪɵɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ ɜɵɛɪɚɧɧɨɣ ɦɨɞɟɥɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨ-

ɜɚɧɢɹ ɩɨ ɨɬɤɥɨɧɟɧɢɹɦ. ȼ ɬɚɛɥ. 4 ɞɚɧɵ ɨɬɤɥɨɧɟɧɢɹ ɪɚɫɱɟɬ-
ɧɵɯ ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɩɟɪɜɢɱɧɵɯ ɌɗɊ ɨɬ ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢɯ 
ɩɨ ɝɨɞɚɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɪɚɫɱɟɬɨɜ ɚɛɫɨ-
ɥɸɬɧɨɣ, ɫɪɟɞɧɟɣ ɢ ɫɪɟɞɧɟɤɜɚɞɪɚɬɢɱɧɨɣ ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɟɣ ɦɨ-
ɞɟɥɢ (3).

Ɍɚɤ ɤɚɤ ɜɫɟ ɬɪɢ ɜɢɞɚ ɩɨɝɪɟɲɧɨɫɬɟɣ ɦɨɞɟɥɢ ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚ-
ɸɬ 3%, ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɟ ɥɢɧɟɣɧɨɟ ɩɚɪɧɨɟ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢ-
ɨɧɧɨɣ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢɟɦɥɟɦɵɦ ɞɥɹ ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɝɨ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ.

Ʉɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ ɷɥɚɫɬɢɱɧɨɫɬɢ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɩɟɪɜɢɱ-
ɧɵɯ ɌɗɊ ɩɨ ȼȼɉ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɣ ɢɡ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ,  
ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ:

         

ɝɞɟ  ɢ  — ɫɪɟɞɧɢɟ ɡɧɚɱɟɧɢɹ V ɢ ɗ ɡɚ 2000—2011 ɝɨɞɵ.
ɋɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ, ɩɪɢ ɪɨɫɬɟ ȼȼɉ ɧɚ 1% ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ 

ɜɨɡɪɚɫɬɚɟɬ ɧɚ 0,32%.
ɋɨɝɥɚɫɧɨ ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɦɭ ɭɪɚɜɧɟɧɢɸ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ, ɨɫɧɨɜɧɨɣ 

ɜɤɥɚɞ ɜɨ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɟ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ ɜɧɨɫɢɬ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɣ 
ɱɥɟɧ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ — 633,3 ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ., ɚ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ 
ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ȼȼɉ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɞɥɹ 2007 ɝɨɞɚ 379 ɦɥɧ 

 ɬ ɭ. ɬ., ɢɥɢ 37,4%. ɉɪɢ ɪɨɫɬɟ ȼȼɉ ɜ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɭɟɦɨɦ ɩɟɪɢ-
ɨɞɟ ɞɨ 2020 ɝɨɞɚ ɞɨɥɹ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɌɗɊ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɡɚɜɢɫɢɬ 
ɨɬ ȼȼɉ, ɛɭɞɟɬ ɪɚɫɬɢ.

ɗɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ, ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɚɹ ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ 
ɢɫɯɨɞɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ, ɞɥɹ 2007 ɝɨɞɚ ɪɚɜɧɚ:

ЭВВП 2007

факт
=

994,8

33 247,51
∙ 1000 = 29,92 

ту. т.

млн руб.
 

ɇɨ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɚ 
ɢ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ:

(4)ЭВВП = =
Э

�

� +
+

� �
=
�

��
�  

0 1 0

1

Ʉɚɤ ɜɢɞɧɨ ɢɡ ɮɨɪɦɭɥɵ, ɩɪɢ ɩɨɫɬɨɹɧɧɨɦ ɡɧɚɱɟɧɢɢ 
ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬɚ ɚ1 ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ɛɭɞɟɬ ɫɧɢɠɚɬɶɫɹ ɫ ɪɨ-
ɫɬɨɦ ȼȼɉ. Ʉ ɩɪɢɦɟɪɭ, ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ ɜ 2007 ɝɨɞɭ  
ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ:

ЭВВП 2007

 расчет
=

633,3

33 247,51
+ 0,011 =

633,3

33,248
+ 11 = 30,05 

ту. т.

млн руб.
 

Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ, ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ ɩɪɨɝɧɨɡɚ ɪɨ-
ɫɬɚ ȼȼɉ, ɩɪɢɱɟɦ ɪɚɡɧɢɰɚ ɦɟɠɞɭ ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢɦ ɢ ɪɚɫɱɟɬɧɵɦ 
ɡɧɚɱɟɧɢɟɦ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ 0,13 ɬ ɭ. ɬ./ɦɥɧ 
ɪɭɛ., ɢɥɢ 0,43%.

ɉɪɨɝɧɨɡ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ Ɋɨɫɫɢɢ 
ɧɚ 2020 ɢ 2030 ɝɨɞɵ

ȼ ɩɪɨɝɧɨɡɟ ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɨɝɨ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ ɞɨ 2030 ɝɨɞɚ, 
ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɧɨɦ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ 
ɢ ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɧɨɦ ɜ ɦɚɪɬɟ 2013 ɝɨɞɚ, ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɨɫɧɨɜɧɵɯ 
ɬɟɧɞɟɧɰɢɣ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɜɵɞɟɥɟɧɵ 
ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɜɚɪɢɚɧɬɨɜ ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɫɬɪɚɧɵ, ɤɨɬɨ-
ɪɵɟ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɫɬɟɩɟɧɶɸ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɥɸ-
ɱɟɜɵɯ ɮɚɤɬɨɪɨɜ:

— ɫɬɟɩɟɧɶɸ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɫɪɚɜɧɢɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɟ-
ɢɦɭɳɟɫɬɜ ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɜ ɷɧɟɪɝɟɬɢɤɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ ɞɪɭ-
ɝɢɯ ɫɮɟɪɚɯ;

— ɢɧɬɟɧɫɢɜɧɨɫɬɶɸ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɨɛɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɛɪɚ-
ɛɚɬɵɜɚɸɳɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜ ɢ ɞɢɧɚɦɢɤɨɣ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶɧɨ-
ɫɬɢ ɬɪɭɞɚ;
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— ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɟɣ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɢ ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɨɣ ɢɧ-
ɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ;

— ɪɚɡɜɢɬɢɟɦ ɢɧɫɬɢɬɭɬɨɜ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɳɢɯ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚ-
ɬɟɥɶɫɤɭɸ ɢ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɭɸ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ;

— ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɟɦ ɞɨɜɟɪɢɹ ɜ ɨɛɳɟɫɬɜɟ ɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨɣ ɫɩɪɚ-
ɜɟɞɥɢɜɨɫɬɢ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɜɨɩɪɨɫɵ ɥɟɝɢɬɢɦɧɨɫɬɢ ɫɨɛɫɬɜɟɧ- 
ɧɨɫɬɢ;

— ɢɧɬɟɧɫɢɜɧɨɫɬɶɸ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɱɟɥɨɜɟɱɟɫɤɨɝɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɤɥɚɫɫɚ;

— ɢɧɬɟɝɪɚɰɢɟɣ ɟɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɩɪɨ-
ɫɬɪɚɧɫɬɜɚ.

ȼ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɫɬɟɩɟɧɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɷɬɢɯ ɮɚɤɬɨɪɨɜ 
ɜɵɞɟɥɹɸɬɫɹ ɬɪɢ ɫɰɟɧɚɪɢɹ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡ-
ɜɢɬɢɹ ɜ ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɨɣ ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɟ:

1) ɤɨɧɫɟɪɜɚɬɢɜɧɵɣ;
2) ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɵɣ;
3) ɰɟɥɟɜɨɣ (ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɵɣ).
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɢɜɧɵɣ ɫɰɟɧɚɪɢɣ (ɜɚɪɢɚɧɬ 1) ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɭɟɬ-

ɫɹ ɭɦɟɪɟɧɧɵɦɢ ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɵɦɢ ɬɟɦɩɚɦɢ ɪɨɫɬɚ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ 
ɧɚ ɨɫɧɨɜɟ ɚɤɬɢɜɧɨɣ ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɢ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟ-
ɫɤɨɝɨ ɢ ɫɵɪɶɟɜɨɝɨ ɫɟɤɬɨɪɨɜ ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɩɪɢ 
ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɢ ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɨɬɫɬɚɜɚɧɢɹ ɜ ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɯ 
ɜɵɫɨɤɨ- ɢ ɫɪɟɞɧɟɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɧɵɯ ɫɟɤɬɨɪɚɯ. Ɇɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɹ 
ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɨɪɢɟɧɬɢɪɭɟɬɫɹ ɜ ɛɨɥɶɲɟɣ ɫɬɟɩɟɧɢ ɧɚ ɢɦɩɨɪɬ-
ɧɵɟ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ ɢ ɡɧɚɧɢɹ. ɋɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɟ ɬɟɦɩɵ ɪɨɫɬɚ ȼȼɉ 
ɨɰɟɧɢɜɚɸɬɫɹ ɧɚ ɭɪɨɜɧɟ 3,0—3,2% ɜ 2013—2030 ɝɨɞɚɯ.

ɂɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɵɣ ɫɰɟɧɚɪɢɣ (ɜɚɪɢɚɧɬ 2) ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɭɟɬɫɹ 
ɭɫɢɥɟɧɢɟɦ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟ-
ɫɤɨɝɨ ɪɨɫɬɚ. ɋɰɟɧɚɪɢɣ ɨɩɢɪɚɟɬɫɹ ɧɚ ɫɨɡɞɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɢ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɨɫɩɨɫɨɛɧɨɝɨ ɫɟɤ-
ɬɨɪɚ ɜɵɫɨɤɨɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɧɵɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜ ɢ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɡɧɚɧɢɣ 
ɧɚɪɹɞɭ ɫ ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɟɣ ɷɧɟɪɝɨɫɵɪɶɟɜɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ.

ɋɰɟɧɚɪɢɣ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬ ɩɪɟɜɪɚɳɟɧɢɟ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɵɯ 
ɮɚɤɬɨɪɨɜ ɜ ɜɟɞɭɳɢɣ ɢɫɬɨɱɧɢɤ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɨɫɬɚ ɢ ɩɪɨ-
ɪɵɜ ɜ ɩɨɜɵɲɟɧɢɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɱɟɥɨɜɟɱɟɫɤɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ 
ɧɚ ɪɭɛɟɠɟ 2020—2022 ɝɨɞɨɜ, ɱɬɨ ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɭɥɭɱɲɢɬɶ ɫɨ-
ɰɢɚɥɶɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ ɪɚɡɜɢɬɢɹ. ɋɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɟ ɬɟɦɩɵ ɪɨɫɬɚ 
ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɨɰɟɧɢɜɚɸɬɫɹ ɧɚ ɭɪɨɜɧɟ 4,0—4,2% 
ɜ 2013—2030 ɝɨɞɚɯ, ɱɬɨ ɛɭɞɟɬ ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ ɪɨɫɬ ɦɢɪɨɜɨɣ 
ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɢ ɩɨɡɜɨɥɢɬ ɭɜɟɥɢɱɢɬɶ ɞɨɥɸ Ɋɨɫɫɢɢ ɜ ɦɢɪɨɜɨɦ 
ȼȼɉ ɞɨ 4,3% ɤ 2030 ɝɨɞɭ.

ɐɟɥɟɜɨɣ (ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɵɣ) ɫɰɟɧɚɪɢɣ (ɜɚɪɢɚɧɬ 3) ɪɚɡɪɚ-
ɛɨɬɚɧ ɧɚ ɛɚɡɟ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɫɰɟɧɚɪɢɹ, ɩɪɢ ɷɬɨɦ ɨɧ ɯɚɪɚɤ-
ɬɟɪɢɡɭɟɬɫɹ ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɵɦɢ ɬɟɦɩɚɦɢ ɪɨɫɬɚ, ɩɨɜɵɲɟɧɧɨɣ 
ɧɨɪɦɨɣ ɧɚɤɨɩɥɟɧɢɹ ɱɚɫɬɧɨɝɨ ɛɢɡɧɟɫɚ, ɫɨɡɞɚɧɢɟɦ ɦɚɫɲɬɚɛ-
ɧɨɝɨ ɧɟɫɵɪɶɟɜɨɝɨ ɷɤɫɩɨɪɬɧɨɝɨ ɫɟɤɬɨɪɚ ɢ ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɦ 
ɩɪɢɬɨɤɨɦ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ. ɋɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɟ ɬɟɦɩɵ 
ɪɨɫɬɚ ȼȼɉ ɩɨɜɵɲɚɸɬɫɹ ɞɨ 5,0—5,4%, ɱɬɨ ɩɨɜɵɲɚɟɬ ɜɟɫ 
ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɜ ɦɢɪɨɜɨɦ ȼȼɉ ɞɨ 5,3% ɦɢɪɨɜɨɝɨ 
ȼȼɉ ɤ 2030 ɝɨɞɭ Д4Ж.

Ɍɚɛɥɢɰɚ 4
ɋɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɟ ɬɟɦɩɵ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ 

ɞɨ 2020 ɝɨɞɚ ɩɪɢ ɬɪɟɯ ɜɚɪɢɚɧɬɚɯ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ- 
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ,%

ɉɨɤɚ- 
ɡɚɬɟɥɶ

ȼɚɪɢ- 
ɚɧɬɵ

2011— 

2015  
ɝɨɞɵ

2016— 

2020  
ɝɨɞɵ

2021— 

2025  
ɝɨɞɵ

2026— 

2030  
ɝɨɞɵ

2013— 

2030  
ɝɨɞɵ

1 2 3 4 5 6 7

ȼȼɉ
1
2
3

3,6
4,0
4,6

3,6
4,4
6,8

3,0
4,0
5,3

2,5
3,7
4,2

3,0—3,2
4,0—4,2
5,0—5,4

Ɋɚɫɫɱɢɬɚɟɦ ɨɛɴɟɦ ȼȼɉ ɜ 2020 ɝɨɞɭ ɩɪɢ ɬɪɟɯ ɫɰɟɧɚɪɢɹɯ 
ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ:

ВВП
2020

= ВВП
2011

∙ � , 
t

                           

(5)

ɝɞɟ Kt — ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ ɫɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɨɝɨ ɬɟɦɩɚ ɩɪɢɪɨɫɬɚ 
ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɜɪɟɦɟɧɢ Э.

ВВП1
2020

= 35 154,75 ∙ 1,0369 = 48 330,55 млрд руб; 

ВВП2
2020

= 35 154,75 ∙ 1,044 ∙ 1,0445 = 51 005,83 млрд руб; 

ВВП3
2020

= 35 154,75 ∙ 1,0464 ∙ 1,0685 = 58 474,56 млрд руб. 

Ɋɚɫɱɟɬɵ ȼȼɉ, ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɌɗɊ ɢ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ 
ɜ 2020 ɝɨɞɭ ɩɨ ɬɪɟɦ ɫɰɟɧɚɪɢɹɦ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɬɚɛɥ. 5. ɋɬɨɢɬ ɡɚɦɟɬɢɬɶ, ɱɬɨ ɩɨɥɭ-
ɱɟɧɧɵɟ ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɩɨ-
ɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɬɨɩɥɢɜɧɨ-ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɜ 2020 ɝɨɞɭ 
ɜɚɪɶɢɪɭɸɬɫɹ ɜ ɞɢɚɩɚɡɨɧɟ ɨɬ 1165 ɞɨ 1275 ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ.

Ⱥ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɟ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟ-
ɫɤɨɣ ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ ɊɎ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ ɞɨ 2030 ɝɨɞɚ, ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɨɣ 
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɷɧɟɪɝɟɬɢɤɢ ɧɚ ɤɨɧɟɰ ɜɬɨɪɨɝɨ ɷɬɚɩɚ (2020—
2022 ɝɨɞɵ), ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɜ 1160—1250 Д5Ж. Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ, 
ɜ ɫɪɟɞɧɟɦ ɪɚɡɧɢɰɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 15 ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ., ɱɬɨ ɝɨɜɨɪɢɬ 
ɨ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ ɜɵɫɨɤɨɣ ɬɨɱɧɨɫɬɢ ɩɪɨɝɧɨɡɚ ɩɪɢ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚ-
ɧɢɢ ɪɚɧɟɟ ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɣ ɦɨɞɟɥɢ.

ɋɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ, ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨ 2007 ɝɨɞɚ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ 
ȼȼɉ ɜ 2020 ɝɨɞɭ ɭɦɟɧɶɲɢɬɫɹ ɧɚ:

— 19% ɩɪɢ ɤɨɧɫɟɪɜɚɬɢɜɧɨɦ ɫɰɟɧɚɪɢɢ;
— 21% ɩɪɢ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɦ ɫɰɟɧɚɪɢɢ;
— 26,4% ɩɪɢ ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɨɦ ɫɰɟɧɚɪɢɢ.
ɂɬɚɤ, ɧɢ ɨɞɢɧ ɢɡ ɜɚɪɢɚɧɬɨɜ ɧɟ ɞɚɟɬ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɷɧɟɪɝɨɟɦ-

ɤɨɫɬɢ ȼȼɉ ɜ 2020 ɝɨɞɭ ɧɚ 40%, ɤɚɤ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɜ ɝɨ-
ɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ ɷɧɟɪɝɨɫɛɟɪɟɠɟɧɢɹ ɢ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ 
ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɨɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɞɨ 2020 ɝɨɞɚ.

Ɉɞɧɚɤɨ ɩɪɢ ɬɟɦɩɟ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ɜ ɫɪɟɞɧɟɦ 
ɧɚ 4% ɟɠɟɝɨɞɧɨ ɞɨ ɤɪɢɡɢɫɧɨɝɨ 2008 ɝɨɞɚ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɟ ɰɟ-
ɥɟɜɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɛɵɥɨ ɛɵ ɩɨɥɭɱɟɧɨ ɭɠɟ ɤ ɫɟɪɟɞɢɧɟ 2016 ɝɨɞɚ. 
ȼ ɫɜɹɡɢ ɫ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɦ ɤɪɢɡɢɫɨɦ ɢ ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɜɵɯɨ-
ɞɨɦ ɢɡ ɧɟɝɨ, ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢ ɦɢɪɨɜɨɣ 
ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɬɪɟɯ ɥɟɬ ɞɨɛɢɬɶɫɹ ɫɬɨɥɶ 
ɯɨɪɨɲɢɯ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨ.

Ɂɧɚɹ ɫɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɟ ɬɟɦɩɵ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ ɞɨ 2030 ɝɨɞɚ, 
ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɨ ɦɨɠɧɨ ɪɚɫɫɱɢɬɚɬɶ ɨɛɴɟɦ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɌɗɊ, 
ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ɢ ɩɪɨɰɟɧɬ ɟɟ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɤ ɤɨɧɰɭ 2030 ɝɨɞɚ.

Ɍɚɛɥɢɰɚ 5
Ʉɥɸɱɟɜɵɟ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɵ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ  

ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɋɨɫɫɢɢ ɧɚ 2030 ɝɨɞ

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɶ

Ʉɨɧɫɟɪɜɚ- 
ɬɢɜɧɵɣ  

ɫɰɟɧɚɪɢɣ  
(ɜɚɪɢɚɧɬ 1)

ɂɧɧɨɜɚɰɢ- 
ɨɧɧɵɣ  

ɫɰɟɧɚɪɢɣ  
(ɜɚɪɢɚɧɬ 2)

ɐɟɥɟɜɨɣ  
ɫɰɟɧɚɪɢɣ  

(ɜɚɪɢɚɧɬ 3)

1 3 4 5
ȼȼɉ ɜ 2030 ɝɨɞɭ, 
ɦɥɪɞ ɪɭɛ. 63390,90 74418,40 92002,40
ɉɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ 
ɌɗɊ ɜ 2030 ɝɨɞɭ, 
ɦɥɧ ɬ ɭ. ɬ.

1330,60 1451,90 1656,22

ɗɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ 
ȼȼɉ ɜ 2030 ɝɨɞɭ, 
ɬ ɭ. ɬ./ɦɥɧ ɪɭɛ.

21,00 19,50 17,80
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ɗɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ 
ȼȼɉ ɜ 2007 ɝɨɞɭ, 
ɬ ɭ. ɬ./ɦɥɧ ɪɭɛ.

29,66

ɋɧɢɠɟɧɢɟ 
ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ 
ȼȼɉ ɤ 2030 ɝɨɞɭ 
ɩɨ ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ 
ɫ 2007 ɝɨɞɨɦ, %

29,24 34,23 39,96

Ʉɚɤ ɜɢɞɧɨ ɢɡ ɬɚɛɥ. 5, ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ — ɫɧɢɠɟɧɢɹ 
ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ ɧɚ 40% ɩɨ ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ ɤ 2007 ɝɨɞɭ — 
ɩɪɢ ɫɚɦɨɦ ɨɩɬɢɦɢɫɬɢɱɧɨɦ ɫɰɟɧɚɪɢɢ ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɨɝɨ ɫɨɰɢ-
ɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɛɭɞɟɬ ɞɨɫɬɢɱɶ 
ɥɢɲɶ ɤ ɤɨɧɰɭ 2030 ɝɨɞɚ.

ȼɟɪɧɟɦɫɹ ɤ ɮɨɪɦɭɥɟ (4) ɞɥɹ ɪɚɫɱɟɬɚ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ 
ȼȼɉ. Ⱦɥɹ 2020 ɝɨɞɚ ɩɪɢ ɫɚɦɨɦ ɨɩɬɢɦɢɫɬɢɱɧɨɦ ɫɰɟɧɚɪɢɢ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ, ɬɨ ɟɫɬɶ ɩɪɢ ɫɰɟɧɚɪɢɢ № 3, ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɶ ȼȼɉ 
ɫɨɫɬɚɜɢɬ:

ЭВВП
2020

=
633,3

58,485
+ 11 = 21,83 

ту т.

млн руб.
 

Ⱦɥɹ ɬɨɝɨ ɱɬɨɛɵ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ɜ 2020 ɝɨɞɭ 
ɩɨ ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ ɫ 2007 ɝɨɞɨɦ ɫɨɫɬɚɜɢɥɨ 40%, ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɶ 
ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ɞɨɥɠɟɧ ɞɨɫɬɢɱɶ ɭɪɨɜɧɹ 17,8 ɬ ɭ. ɬ./ɦɥɧ ɪɭɛ.:

ЭВВП
2020∗

= ЭВВП
2007

∙ 0,6 = 29,66 ∙ 0,6 = 17,8 

ɋɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ, 

�

�
� = 17,8 + 1

0

Ɂɧɚɱɢɬɟɥɶɧɚɹ ɪɨɥɶ ɩɨɫɬɨɹɧɧɨɝɨ ɱɥɟɧɚ К0 = 633,3, ɧɟ ɡɚ-
ɜɢɫɹɳɟɝɨ ɨɬ ȼȼɉ, ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɟɬ ɩɪɟɠɞɟ ɜɫɟɝɨ ɨ ɪɚɫɯɨ-
ɞɚɯ ɬɨɩɥɢɜɚ ɧɚ ɬɟɩɥɨ- ɢ ɷɥɟɤɬɪɨɫɧɚɛɠɟɧɢɟ ɠɢɥɵɯ ɢ ɩɪɨ-
ɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɯ ɡɞɚɧɢɣ (ɨɤɨɥɨ ɞɜɭɯ ɬɪɟɬɟɣ ɜɫɟɝɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟ-
ɧɢɹ ɌɗɊ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɞɪɭɝɢɯ ɮɚɤɬɨɪɚɯ, ɧɟ ɡɚɜɢɫɹɳɢɯ ɨɬ ȼȼɉ.  
Ʉɨɧɟɱɧɨ, ɟɫɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɷɧɟɪɝɨɫɛɟɪɟɠɟɧɢɹ ɜ ɬɟɩɥɨɫɧɚɛ-
ɠɟɧɢɢ ɡɞɚɧɢɣ, ɱɬɨ ɩɨɜɥɢɹɟɬ ɜ ɛɭɞɭɳɟɦ ɢ ɧɚ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɩɨ-
ɫɬɨɹɧɧɨɝɨ ɱɥɟɧɚ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ, ɧɨ ɞɥɹ ɷɬɨɝɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦ ɟɠɟɝɨɞ-
ɧɵɣ ɩɟɪɟɫɱɟɬ ɭɪɚɜɧɟɧɢɹ ɪɟɝɪɟɫɫɢɢ Д6Ж.

Ʉɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ К1 = 11 — ɷɬɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ ɧɚ ɟɞɢɧɢ-

ɰɭ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ. Ɋɚɫɫɱɢɬɚɟɦ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɷɬɨɝɨ ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧ-
ɬɚ ɩɪɢ ɨɛɴɟɦɟ ȼȼɉ, ɜ 2020 ɝɨɞɭ ɪɚɜɧɨɦ 58,485 ɬɪɥɧ ɪɭɛ.:

1

633,3

58,485
+ � = 17,8 

1
� = 17,8 −

633,3

58,485
= 6,97 

т у. т.

млн руб.
 

ɋɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɌɗɊ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɭ ɩɪɢɪɨɫɬɚ 
ȼȼɉ ɞɨɥɠɧɨ ɭɦɟɧɶɲɢɬɶɫɹ ɫ 11 ɞɨ 6,97.

Ɍɚɤɠɟ ɪɚɫɫɱɢɬɚɟɦ ɨɛɴɟɦ ȼȼɉ ɩɪɢ ɧɟɢɡɦɟɧɧɵɯ ɤɨɷɮɮɢ-
ɰɢɟɧɬɚɯ ɚ0ЮК1:

633,3

�
11 = 17,8 +

�
633,3

17,8 − 11
== 93,13 трлн руб. 

Ɂɧɚɱɢɬ, ɞɥɹ ɬɨɝɨ ɱɬɨɛɵ ɞɨɫɬɢɱɶ ɨɛɴɟɦɚ ȼȼɉ ɤ 2020 ɝɨɞɭ 
ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 93 ɬɪɥɧ ɪɭɛ., ɫɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɨɣ ɬɟɦɩ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ɞɨɥ-
ɠɟɧ ɛɵɬɶ ɪɚɜɟɧ 11,4%:

ВВП2020
= ВВП

2011
∙ �  
t

35,155 ∙ K9 = 93,13

�
93,13

35,155

9

== 1,114 

Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ, ɞɥɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɡɚɞɚɱɢ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɷɧɟɪ-
ɝɨɟɦɤɨɫɬɢ ȼȼɉ Ɋɨɫɫɢɢ ɤ 2020 ɝɨɞɭ ɧɚ 40% ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨ 
2007 ɝɨɞɭ, ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɨɣ ɜ ɍɤɚɡɟ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ ɊɎ ɜ ɢɸɧɟ 
2008 ɝɨɞɚ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɥɢɛɨ ɩɨɜɵɫɢɬɶ ɬɟɦɩɵ ɪɨɫɬɚ ȼȼɉ 
ɜ 2012—2020 ɝɨɞɚɯ ɞɨ 11,4% ɜ ɝɨɞ ɩɪɢ ɧɟɢɡɦɟɧɧɨɦ ɫɪɟɞ-
ɧɟɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟ ɭɞɟɥɶɧɨɝɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɌɗɊ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɭ 
ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ — 11 ɬ ɭ. ɬ. (ɤɚɤ ɢ ɜ 2000—2011 ɝɨɞɚɯ), ɥɢɛɨ 
ɩɪɢ ɫɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɵɯ ɬɟɦɩɚɯ ɪɨɫɬɚ 5,5% ɫɧɢɡɢɬɶ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɶ 
ɭɞɟɥɶɧɨɝɨ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɌɗɊ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɭ ɩɪɢɪɨɫɬɚ ȼȼɉ 
ɞɨ 6,97 ɬ ɭ. ɬ.

ɍɱɢɬɵɜɚɹ ɞɢɧɚɦɢɤɭ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ȼȼɉ ɜ 2012—2013 ɝɨ-
ɞɚɯ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡ ɟɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɧɚ 2014 ɝɨɞ, ɦɨɠɧɨ ɝɨɜɨɪɢɬɶ 
ɨ ɩɪɟɞɩɨɱɬɢɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜɬɨɪɨɝɨ ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɰɟɥɟ-
ɜɨɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ, ɯɨɬɹ ɢ ɷɬɨɬ ɜɚɪɢɚɧɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɞɨɫɬɚ-
ɬɨɱɧɨ ɫɥɨɠɧɨ ɪɟɚɥɢɡɭɟɦɵɦ ɢ ɦɚɥɨɜɟɪɨɹɬɧɵɦ.
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